
 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PUGLIA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA 

PROVINCIA DI BRINDISI 

 

 

N.  _2234_ del Registro delle Deliberazioni                  N. Proposta____2422-2022_____ 

AREA GESTIONE PERSONALE 

U.O. ASSUNZIONI, CONCORSI E GESTIONE DELLE DOTAZIONI ORGANICHE 

 

 

 

OGGETTO : 

 

avviso pubblico di manifestazione d’interesse per personale medico 

specializzato collocato in quiescenza, per il conferimento di incarichi di lavoro 

autonomo, per le esigenze delle UU.OO.CC. delle diverse strutture dell’ASL 

Brindisi 

 

 

Il giorno_____13/09/2022_________________ 

Presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla via Napoli n.8 
 
Sull’argomento in oggetto il Direttore dell’Area Gestione del Personale,  Dr.ssa  Caterina DIODICIBUS, sulla 

base dell’istruttoria effettuata dal Collaboratore Amministrativo Dr.ssa Maria LONGO  e della relazione  del 

Dirigente Responsabile dell’U.O.C. “Assunzione, concorsi e gestione  delle dotazioni organiche”  Avv. Luigi 

SPINA,  relaziona quanto appresso: 

 
Premesso che questa Azienda versa in una situazione di gravissima carenza di personale medico che rende 

difficoltoso consentire il rispetto dei LEA e pregiudica l’offerta sanitaria ai cittadini, emergenza accentuata da 

situazioni contingenti che vedono ulteriormente ridursi il personale medico; 

 

Dato atto che il reclutamento del personale medico effettuato in seguito ai diversi concorsi e avvisi banditi, non 

ha garantito la copertura del fabbisogno previsto nel PTFP 2022, nelle diverse discipline;  

 

Ricordato che è dovere istituzionale dell’Azienda Sanitaria garantire il diritto alla salute; 

 

Visto l’art. 2 bis del D.L. 17/03/2020 n. 18, convertito con modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020 n. 

27 recante Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Regionale, ha difatti previsto che “per far 

fronte alle esigenze straordinarie e urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 e di garantire i livelli essenziali di 

assistenza, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, in deroga all’art. 5, comma 9, del decreto legge 6 

luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135 e all’art. 7 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, verificata l’impossibilità di assumere personale, anche facendo ricorso agli idonei collocati in 

graduatorie concorsuali in vigore, possono conferire incarichi di lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e 

continuativa, con durata non superiore a sei mesi, e comunque entro il limite dello stato di emergenza, a dirigenti medici, 

veterinari e sanitari nonché al personale del ruolo sanitario del comparto sanità, collocati in quiescenza, anche ove non 

iscritti al competente albo professionale in conseguenza del collocamento a riposo… I predetti incarichi, qualora 

necessario, possono essere conferiti anche in deroga ai vincoli previsti dalla legislazione vigente in materia di spesa di 

personale, nei limiti delle risorse complessivamente indicate per ciascuna regione con decreto del Ragioniere Generale 

dello Stato 10 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 66 del 13 marzo 2020. Agli Incarichi di cui al presente 

comma non si applica l’incumulabilità tra redditi da lavoro autonomo e trattamento pensionistico  di cui all’articolo 14, 

comma 3, del decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019 n. 26”; 

 

Visto il D.L. n. 73 del 21.06.2022, convertito nella legge n. 122/2022 che dispone la proroga dei termini di cui  

all’art. 2-bis, c. 5 del D.L. n. 18/2020 come convertito dalla L. n. 27/2020 al 31.12.2023; 



 

Ritenuto di dover bandire avviso pubblico di manifestazione d’interesse per personale medico 

specializzato collocato in quiescenza per l’immediata stipula di contratti di lavoro autonomo nel 

rispetto delle disposizioni normative statali vigenti; 

 

Vista la circolare del Dipartimento Promozione della Salute della Regione Puglia, prot. n. 

AOO_005/PROT/30/08/2022/0005758 la quale fissa in 60 euro lordi per ora, il compenso dovuto ai 

medici in quiescenza; 

 

Richiamato  il provvedimento n.1406 del 20.5.2009 “approvazione delle Linee guida per la 

predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle 

Determinazioni dei Dirigenti delegati”; 
 

Tanto premesso,  
 

Il Collaboratore Amministrativo 

(Dr.ssa Maria LONGO)    ______fto_______________________________________ 

 

Il Dir. Responsabile dell’U.O.S. 
“Assunzioni, concorsi e gestione  delle dotazioni organiche” 

(Avv. Luigi SPINA)     __________________fto__________________________ 

 

Il Direttore Area Gestione del Personale 

(Dr.ssa Caterina DIODICIBUS)   ______________________________fto______________ 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Dr. Flavio Maria ROSETO, nominato con deliberazione della Giunta regionale pugliese n. 97 del 07.02.2022 

coadiuvato dal Direttore Amministrativo dr. Andrea CHIARI e dal Direttore Sanitario Dr. Vito CAMPANILE; 

 

ESAMINATA e FATTA propria la relazione del Direttore dell’Area Gestione del Personale,   Dr.ssa Caterina 

DIODICIBUS; 

 

ACQUISITO li parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per la propria 

competenza;  

 

D E L I B E R A 
 

 

per i motivi  esposti in premessa che in questa sede si intendono integralmente approvati e riportati, di:   

1. prendere atto della oggettiva difficoltà e/o impossibilità di procedere al reclutamento di personale 

medico con rapporto di lavoro subordinato o in alternativa con contratti di lavoro flessibile 

ordinariamente previsti; 

 

2. indire, secondo lo schema di cui all’allegato Bando, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di avviso pubblico di manifestazione d’interesse per personale medico 

specializzato collocato in quiescenza, per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, con 

durata non superiore a sei mesi, e comunque entro il termine del 31.12.2023, per le esigenze delle 

UU.OO.CC delle diverse strutture dell’ASL Brindisi; 
 

 

2. approvare l’unito schema di bando che, allegato alla presente deliberazione, ne fa parte integrante 

e sostanziale; 



 

3. autorizzare sin d’ora l’Area Gestione del Personale ad apportare allo stesso schema  tutte le 

modifiche ritenute utili per la miglior comprensione o articolazione del testo o per sopperire ad 

errori od omissioni che dovessero emergere prima della pubblicazione, comprese le eventuali 

modifiche che si rendessero necessarie per intervenute disposizioni normative o contrattuali, 

successive alla presente approvazione, ciò al fine di evitare inutili ritardi, per effetto della modifica 

della presente; 
 

4. precisare che il bando sarà pubblicato integralmente sul sito web aziendale; 
 

5. disporre che: 

a. il trattamento economico viene stabilito nel rispetto della circolare del Dipartimento 

Promozione della Salute della Regione Puglia, prot. n. 

AOO_005/PROT/30/08/2022/0005758 la quale fissa in 60 euro lordi per ora, il compenso 

dovuto ai medici in quiescenza; 

b. la spesa derivante dalla stipula dei contratti che si renderanno necessari gravi sui fondi 

stanziati dal Governo, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, 

convertito in Legge 24 aprile 2020 n. 27; 

 

6. conferire al presente atto immediata esecutività stante l’urgente necessità di provvedere in merito. 

 

 

 
Il Direttore Amministrativo    (Dr. Andrea CHIARI)        ______fto_____________________ 

 

 

 

Il Direttore Sanitario (Dr. Vito CAMPANILE)                     _______________fto___________ 

 

 

 

Il Direttore Generale  (Dr. Flavio Maria ROSETO)          _________________________fto_ 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME  
AD USO AMMINISTRATIVO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Brindisi               _____________________ 
 
 
Il Responsabile  ____________________ 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE  
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA 
 

Dal____13/09/2022______ al___________________ 
 
 
Data                        _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  
REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BRINDISI 
 

 

Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per personale medico specializzato collocato in 

quiescenza, per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, con durata non superiore a sei 

mesi, e comunque non oltre il 31.12.2023 per le esigenze delle UU.OO.CC. delle diverse strutture dell’ASL 

Brindisi 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

In esecuzione della Deliberazione D.G.    n. _____2234____      del _______13/09/2022_______ 

 

 

RENDE NOTO 

 

Che è indetto avviso pubblico di manifestazione d’interesse per personale medico specializzato 

collocato in quiescenza, per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, con durata non 

superiore a sei mesi, e comunque non oltre il 31.12.2023 per le esigenze delle UU.OO.CC. delle 

diverse strutture dell’ASL Brindisi 
  

Tali incarichi verranno conferiti ai sensi dell’art. 2 bis del D.L. 17/03/2020 n. 18, convertito con 

modificazioni dalla Legge 24 aprile 2020 n. 27.  

 

Il trattamento economico viene stabilito in € 60,00 lorde ad ora. 

 

 

Soggetti che possono manifestare il proprio interesse: 

 

Personale medico specializzato collocato in quiescenza, anche ove non iscritto al competente albo 

professionale in conseguenza del collocamento a riposo.  

L’iscrizione all’Ordine dei Medici pur non essendo un requisito di partecipazione, è un requisito di 

esecuzione della prestazione lavorativa, ai sensi della normativa vigente e, pertanto, in sede di 

sottoscrizione del contratto di prestazione d'opera professionale, il medico dovrà documentare 

l’avvenuta iscrizione all’Ordine dei Medici territorialmente competente. 

L’Amministrazione, inoltre, prima della sottoscrizione del contratto, interesserà il predetto Ordine al 

fine di verificare l’avvenuto adempimento dell’obbligo vaccinale da parte del medico. 
 

Modalità e termine di presentazione delle domande di manifestazione d’interesse 
 

Le domande di partecipazione all’Avviso, redatte su carta semplice, indirizzate AL DIRETTORE GENERALE ASL BR – 

VIA NAPOLI 8 - 72100 BRINDISI, devono essere inoltrate, scegliendo esclusivamente una delle seguenti modalità:  
1. consegnata all’Ufficio Protocollo dell’Azienda Sanitaria Locale Brindisi - Via Napoli n. 8, 72100 BRINDISI.  
2. per posta a mezzo di raccomandata A.R. 
3. a mezzo posta certificata al seguente indirizzo: protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it 

E’ esclusa ogni altra forma di presentazione o di trasmissione.  

 

mailto:protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it


Le istanze saranno prese in considerazione secondo il numero progressivo di registro generale di protocollo 

aziendale, nell’ambito della specializzazione conseguita e, comunque, in base alle esigenze dell’Azienda. 
 

La presente procedura rimane aperta sino al soddisfacimento delle necessità assistenziali. 

 
L’Azienda non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatte indicazioni del recapito da 

parte del candidato, né per eventuali disguidi postali e/o derivanti dal mancato funzionamento della posta certificata o 

comunque imputabili a fatto di terzi a caso fortuito o forza maggiore che comportino il ritardo nella presentazione della 

domanda rispetto ai termini previsti nel presente bando.  
Nella domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico, datata e firmata, si devono dichiarare a titolo meramente 

esemplificativo:  
a) cognome, nome, data, luogo di nascita e residenza;  
b) il possesso della cittadinanza italiana o equivalente o di uno dei paesi dell’unione europea ovvero requisiti sostitutivi di 

cui all’art. 38 D. Lgs. n. 165/01, e s.m.i.;  
c) il comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle liste 

medesime;  
d) il possesso del diploma di laurea con l’indicazione della data e della sede di conseguimento; e) il possesso del relativo 

diploma di specializzazione con l’indicazione della disciplina nonché della data e della sede di conseguimento;  
e) azienda e struttura presso la quale si è prestato servizio antecedentemente al collocamento a riposo; 
f) dichiarazione di accettazione delle condizioni fissate dal bando;  
g) consenso, alla A.S.L. BR al trattamento dei dati personali forniti, finalizzato agli adempimenti connessi 

all’espletamento della procedura, ivi compreso l’eventuale esercizio del diritto di accesso da parte degli aventi diritto;  
h) l’indirizzo (di posta elettronica certificata personale (Pec), o mail o indirizzo abitazione) presso il quale, ad ogni 

effetto deve essere fatta ogni comunicazione relativa all’Avviso; 

i) la domanda deve essere datata e sottoscritta.  
 

 

Documenti da allegare alla istanza  
 fotocopia del documento di identità in corso di validità.  
 curriculum formativo e professionale, datato e firmato;  

 

DOCUMENTI DA PRODURRE AL MOMENTO DELLA STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 

 
Il Professionista al momento della stipulazione del contratto dovrà produrre polizza per responsabilità civile per colpa grave 

e polizza Infortuni a proprio carico. 

Il Professionista dovrà essere munito di Partita Iva. 

 

MODALITA’ DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 679/2016 (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati – di seguito Regolamento) si informano i 

candidati che  i dati personali forniti in sede di partecipazione alla presente procedura selettiva o comunque acquisiti a tale scopo dall’Azienda Sanitaria 

Locale Br,  saranno trattati per le finalità di gestione della predetta procedura di selezione e saranno utilizzati anche successivamente all’eventuale 

instaurazione del rapporto di lavoro  per le finalità inerenti alla gestione dello stesso. 

Potranno essere acquisite d’ufficio alcune informazioni per verificare le dichiarazioni presentate dai candidati (es. richiesta di verifica del casellario 

giudiziale; richieste di conferma dei titoli di studio a Scuole ed Università,  richiesta ai Comuni dello stato di famiglia, ecc.). 

La base giuridica del trattamento è rinvenibile - nell’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento,  nell’adempimento di un obbligo legale, nell’esecuzione del contratto di lavoro di cui l’interessato è parte o 

nell’esecuzione di misure precontrattuali  adottate su richiesta dello stesso, nel perseguimento dell’interesse legittimo del Titolare (es.: tutela dei diritti del 

Titolare in sede stragiudiziale e giudiziale, ecc.). 

Il conferimento dei dati personali  è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione e del possesso degli eventuali titoli previsti; la 

loro mancata indicazione comporta l’esclusione dalla procedura selettiva. 

I dati personali dei candidati saranno trattati nei modi previsti dalla legge e nel rispetto del segreto professionale e d’ufficio. 

Saranno trattati sia in forma cartacea, che in formato digitale e con l’adozione di misure tecniche ed organizzative per assicurare adeguati  livelli di 

sicurezza  da personale dipendente o da altri soggetti che collaborano con l'Azienda, tutti debitamente a ciò autorizzati dal Titolare o da un suo delegato, 

nonché da soggetti appositamente designati dal Titolare quali Responsabili del trattamento dei dati personali. 

I dati personali  non verranno in alcun modo diffusi. Nella misura strettamente indispensabile per svolgere attività istituzionali previste dalle vigenti 

disposizioni in materia alcuni di essi potranno essere comunicati a soggetti pubblici a cui la comunicazione avviene in forza di obblighi normativi ed a 

soggetti terzi (persone fisiche o giuridiche) che svolgono servizi nei confronti di questa ASL BR. 

I dati personali forniti all’Azienda Sanitaria Locale BR saranno conservati per il tempo necessario al perseguimento delle finalità per le quali sono trattati 

e comunque nel rispetto dei termini previsti dalle vigenti procedure di scarto degli archivi documentali (si richiama al riguardo il Massimario di scarto).  

Nella  qualità di interessato al trattamento, il candidato ha diritto di  

 ottenere l’accesso ai propri dati personali ed alle informazioni relative agli stessi; 

 ottenere l'aggiornamento, la rettifica dei dati inesatti o l'integrazione di quelli incompleti; 

 ottenere la limitazione del trattamento dei dati personali che lo riguardano, nei casi previsti; 

 ottenere la cancellazione (se sono venute meno le finalità del trattamento o l’interesse legittimo del Titolare e fatta eccezione per i dati contenuti in 

atti che devono essere obbligatoriamente conservati); 

 opporsi al loro trattamento, in tutto o in parte, per motivi legittimi;  



 proporre reclamo all'Autorità Garante per la Protezione dei dati personali, qualora ne ricorrano i presupposti, seguendo le procedure e le indicazioni 

pubblicate sul sito web dell'Autorità Garante www.garanteprivacy.it. 

 

Per l’esercizio dei suddetti diritti, il candidato potrà presentare una istanza in forma scritta a: 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO : 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BR 

in persona del suo legale rappresentante pro-tempore 

Sede legale:  via Napoli, n°8,  72100 – BRINDISI ; Email: direzionegenerale@asl.brindisi.it; 

Pec:     protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it  

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI  (RPD) 

Contatti : Indirizzo : Via Napoli, n°8 , 72100 -  BRINDISI;   

Email: responsabileprotezionedati@asl.brindisi.it    

Pec:     protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it 

 

 

 
 

NORME FINALI 
Con la partecipazione al presente Avviso è implicita l’accettazione, senza riserve, di tutte le disposizioni contenute nel 

bando stesso.  
Per tutto quanto non contemplato dal presente bando, si rinvia alle disposizioni di Legge nazionali, regionali, vigenti in 

materia di rapporto di lavoro autonomo.  
Il presente Avviso sarà pubblicato integralmente sito internet istituzionale, www.sanita.puglia.it – link ASL BR (Albo 

Pretorio/Bandi di Concorso e Avvisi).  
L’ASL BR si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere, revocare il presente bando, in relazione a nuove 

disposizioni di Legge, o per comprovate ragioni di pubblico interesse o sopravvenute esigenze organizzative aziendali, che 

saranno espressi tramite il sito aziendale http://www.sanita.puglia.it/ nel link ASL BR, senza che si possa sollevare 

eccezione o vantare diritti di sorta.  
Per eventuali chiarimenti o informazioni, gli aspiranti potranno inviare mail al seguente indirizzo: 

areagestionedelpersonale@asl.brindisi.it oppure consultare il Sito Internet  Sezione Concorsi e Avvisi  Portale Salute 

Regione Puglia ASL Brindisi  
 

                                            Il  Direttore Generale   
                                              (dr. Flavio Maria Roseto) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.garanteprivacy.it/
mailto:direzionegenerale@asl.brindisi.it
mailto:protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it
mailto:direzionegenerale@asl.brindisi.it
mailto:protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it
http://www.sanita.puglia.it/
http://www.sanita.puglia.it/
mailto:areagestionedelpersonale@asl.brindisi.it


Schema di domanda  
 
Allegare copia documento di riconoscimento in corso di validità  

Al Direttore Generale   
ASL BR  
Via  Napoli, 8  
72100  BRINDISI  
protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it 

 
Il/La… sottoscritt……………………………….. chiede di poter partecipare all’avviso pubblico di 
manifestazione d’interesse per personale medico specializzato collocato in quiescenza 
per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, con durata non superiore a sei mesi, 
e comunque non oltre il 31.12.2023, per le esigenze delle UU.OO.CC. delle diverse 
strutture dell’ASL Brindisi, il cui bando è stato pubblicato sul internet istituzionale, 
www.sanita.puglia.it – link ASL BR (Albo Pretorio/Bandi di Concorso e Avvisi).  
 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000  
  

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, consapevole delle conseguenze civili e penali derivanti da 
dichiarazione falsa o mendace ,secondo quanto previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000:  

1. di aver preso visione del bando e di accettarne, con la presente domanda le clausole ivi 
contenute;  

2. di essere nat____ a ________________________________________ il_________________; 
3. codice fiscale__________________________________; 
4. di essere residente in __________________________Via/Piazza_______________________; 
5. di possedere la cittadinanza ____________________________________________________;  
6. di essere in possesso del seguente titolo di studio Laurea in Medicina e Chirurgia conseguita 

presso l’Università degli Studi di_____________________________ in data______________; 
7. di possedere la specializzazione in ______________________________________ conseguita il 

presso l’Università degli Studi di_____________________________ in data______________; 
8. di aver prestato servizio, nel periodo antecedente al collocamento in quiescenza, presso la 

seguente Amministrazione_______________________________________________ con il 
profilo di Dirigente Medico della disciplina di_____________________________________ nella 
U.O.C. di__________________________________________________; 

9. di essere/di non essere  iscritto nelle liste elettorali del comune di (1) _________________4 
10. di accettare tutte le condizioni fissate dal bando; 
11.  di possedere il seguente indirizzo (di posta elettronica certificata personale (Pec), o 

mail o indirizzo abitazione) presso il quale, ad ogni effetto deve essere fatta ogni 
comunicazione relativa all’Avviso: 
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
 
 

Il sottoscritto: 
  dichiara di aver letto e compreso l’informativa sul trattamento dei dati personali riportata nel 

bando; 

 autorizza la ASL BR al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda e nei documenti, ai 

sensi del Decreto Legislativo 30/06/2003 n. 196, come modificato dal D.lgs. n. 101/2018, per gli 

adempimenti connessi alla presente procedura concorsuale, ivi compreso l’eventuale esercizio del 
diritto di accesso agli atti da parte degli aventi diritto, nonchè anche successivamente 
all’instaurazione del rapporto, per le finalità inerenti la gestione del rapporto stesso. 
 
Allegati: 

 fotocopia del documento di identità in corso di validità.  
 curriculum formativo e professionale, datato e firmato;  

 
Data, ________________                                                 Firma ______________________ 

mailto:protocollo.asl.brindisi@pec.rupar.puglia.it
http://www.sanita.puglia.it/

